报告期内，公司 ECU 总成和 ECU 组件的主要供应商均为汉拿科锐动，由于

其隶属于世界知名汽车配件供应商韩国汉拿集团，其具有电子元器件采购及生产

规模效应，其 ECU 及相关重要组件的生产成本相对较低。因此，报告期内公司

对汉拿科锐动的采购规模较大，对其存在一定程度的依赖。

由于境外半导体企业在集成电路制造和设计方面起步较早，积累较多，其设

计和工艺相对成熟，受车用集成电路行业竞争格局的影响，公司在汽车电控产品

8-1-450

ECU 中使用的集成电路主要由 ST、英飞凌、恩智浦等境外知名半导体企业生产，

由汉拿科锐动、上海英恒电子有限公司、文晔领科（上海）投资有限公司和帕太

国际贸易（上海）有限公司等供应商向公司提供上述集成电路，报告期内公司对

上述集成电路制造商存在一定程度的依赖。报告期内，公司集成电路采购金额占

原材料采购金额的比重如下：

项目 2022 年度 2021 年度 2020 年度

集成电路采购金额占原材料采购

金额的比重
20.93% 19.29% 17.79%

注：上述集成电路采购金额包含直接采购 ECU 组件中集成电路的金额和采购 ECU 总成

中对应的集成电路金额。

公司目前也在寻求与包括苏州国芯科技股份有限公司在内的境内汽车集成

电路制造商进行合作，未来公司也将进一步拓展 ECU 总成和集成电路采购渠道，

减少对特定供应商或者境外集成电路生产商的依赖。

（二）量化分析贸易摩擦与汇率波动对发行人生产经营的具体影响

1、贸易摩擦及汇率波动对公司生产经营的具体影响

除集成电路外，公司报告期内主要原材料的生产制造商均以中国境内企业为

主，受贸易摩擦和汇率波动的影响较小。对于集成电路来说，公司通过汉拿科锐

动采购包含集成电路的 ECU 总成，同时通过集成电路制造商的中国境内代理商

直接采购集成电路并自制成 ECU 总成。公司集成电路制造商包括 ST、英飞凌、

恩智浦等，分别为总部位于瑞士、德国和荷兰的企业，目前中国与上述国家的合

作关系较为稳定，且公司采购的集成电路不属于出口国限制类产品，因此报告期

内公司集成电路的采购过程未受到贸易摩擦导致的重大不利影响。此外，公司使

用的集成电路以 40 纳米制程以上的车规级芯片为主，上述集成电路的主要制造

商为境外知名半导体企业生产，截至本回复出具之日，公司集成电路采购渠道未

受到美国对中国开展芯片禁令的相关影响，公司集成电路采购渠道相对稳定。然

而，由于公司主要集成电路的生产加工地位于境外，尽管由于行业惯例及采购安

排等因素报告期内公司未直接向上述制造商购买集成电路，但如果贸易摩擦或汇

率波动导致公司集成电路的采购价格变化，会一定程度上影响公司的经营业绩。

2、量化分析上述因素对公司生产经营的具体影响

在下述假设下：

8-1-451

（1）除集成电路以外的其他成本、费用均保持不变，

（2）公司销售价格无法随产品成本的变动而变动，

（3）不考虑集成电路采购和成本的时间性差异影响，

如果受贸易摩擦和汇率波动影响导致公司集成电路采购价格变动±1%、±10%

和±30%，对公司经营业绩的敏感性分析如下：

集成电路

价格变动

测算后产品销

售收入毛利率

产品销售收入毛

利率变动

测算后

利润总额

利润总额变动

金额

利润总额

变动比例

2022 年度

1% 25.47% -0.16 个百分点 8,559.99 -81.33 -0.94%

10% 24.07% -1.56 个百分点 7,827.98 -813.34 -9.41%

30% 20.95% -4.68 个百分点 6,201.31 -2,440.01 -28.24%

-1% 25.79% 0.16 个百分点 8,722.65 81.33 0.94%

-10% 27.19% 1.56 个百分点 9,454.66 813.34 9.41%

-30% 30.31% 4.68 个百分点 11,081.33 2,440.01 28.24%

2021 年度

1% 26.61% -0.13 个百分点 7,577.36 -56.17 -0.74%

10% 25.40% -1.34 个百分点 7,071.80 -561.74 -7.36%

30% 22.71% -4.03 个百分点 5,948.33 -1,685.21 -22.08%

-1% 26.88% 0.13 个百分点 7,689.71 56.17 0.74%

-10% 28.09% 1.34 个百分点 8,195.27 561.74 7.36%

-30% 30.77% 4.03 个百分点 9,318.74 1,685.21 22.08%

2020 年度

1% 29.08% -0.12 个百分点 7,885.39 -52.66 -0.66%

10% 28.02% -1.18 个百分点 7,411.47 -526.58 -6.63%

30% 25.65% -3.54 个百分点 6,358.30 -1,579.75 -19.90%

-1% 29.32% 0.12 个百分点 7,990.71 52.66 0.66%

-10% 30.38% 1.18 个百分点 8,464.64 526.58 6.63%

-30% 32.74% 3.54 个百分点 9,517.81 1,579.75 19.90%

由上表可得，集成电路价格受贸易摩擦和汇率波动对公司经营业绩的影响体

现了负相关的变动关系，但由于集成电路占公司原材料成本的比例较低，其采购

价格变动对公司经营业绩的整体影响程度较小。集成电路的价格每变动 1%，对

公司 2020 年度、2021 年度和 2022 年度产品销售收入毛利率的影响分别为 0.12

8-1-452

个百分点、0.13 个百分点和 0.16个百分点，对利润总额的变动影响分别为 0.66%、

0.74%和 0.94%。

综上所述，由于公司主要原材料供应商以境内企业为主，贸易摩擦与汇率波

动对公司经营业绩的影响相对较小。

五、说明报告期内客户和供应商重叠的原因、合理性及交易公允性，是否

符合行业特性或惯例；结合与九龙汽车制造之间的销售条款，说明将九龙汽车

制造产品退回的交易作为采购核算而未作为销售退回的具体依据，是否符合《企

业会计准则》的规定。

（一）说明报告期内客户和供应商重叠的原因、合理性及交易公允性，是

否符合行业特性或惯例

报告期内，发行人存在客户与供应商重叠的情况。发行人向供应商销售或向

客户采购的交易金额在 10 万元以上的情况如下表所示：

单位：万元

序

号
单位名称

销售额 采购额

2022 年 2021 年 2020 年 2022 年 2021 年 2020 年

向供应商销售

1
汉拿科锐动电子（苏州）

有限公司
442.64 43.42 23.41 14,849.51 11,248.33 12,955.98

2
利赉智能科技（深圳）

有限公司
0.29 6.03 11.67 539.23 1,786.78 1,033.23

3
上海辛贤电子科技有限

公司
- 20.51 9.50 1,142.87 872.90 1,151.14

向客户采购

1 易码电控股份有限公司 288.04 51.42 33.97 41.15 16.75 -

2
湖北航特科技有限责任

公司
863.15 335.90 321.97 - 9.19 23.19

3
江苏九龙汽车制造有限

公司
43.86 192.46 58.66 - - 11.44

报告期内，发行人存在向供应商销售的情况，向各家供应商的年销售额金额

较小且具有偶发性。交易的主要原因及背景如下：

1、汉拿科锐动系公司供应商，公司主要向其采购 ECU 总成。报告期内，公

司向汉拿科锐动存在少量销售，交易主要内容为集成电路、功放管等 ECU 组件，

用于帮助汉拿科锐动解决生产 ECU 总成短期原材料不足的问题，从而保证公司

8-1-453

向汉拿科锐动采购的 ECU 总成可以按期交付。公司向汉拿科锐动销售的价格参

考汉拿科锐动同类原材料日常采购价格，交易价格具有公允性。

2、利赉智能科技（深圳）有限公司系公司供应商，公司主要向其采购本体。

报告期内公司逐渐减少自行加工本体的比例，故将部分原用于自行加工的本体毛

坯销售给利赉智能科技（深圳）有限公司。公司销售本体毛坯价格参考当期金属

铝市场价格及采购同型号本体毛坯的市场价格，交易价格具有公允性。

3、上海辛贤系公司供应商，公司主要向其采购轮速传感器。报告期内由于

客户需求变动，公司采购的部分轮速传感器无法实现销售，因而公司将少量轮速

传感器返售给上海辛贤，上海辛贤可用于销售给其他客户。公司销售给上海辛贤

的上述产品系库存积压品，交易双方在综合考虑该批产品拆解、再组装或者改标

所需要发生的成本和合理利润之后，经过协商确定最终交易价格，交易价格具有

公允性。

报告期内，发行人存在向客户采购的情况，向各家客户的年采购额均未超过

45 万元，金额较小且具有偶发性。交易的主要原因及背景如下：

1、易码电控股份有限公司系公司客户，报告期曾少量向公司销售，销售内

容主要为阀体组件、本体。原本易码电控从公司采购阀体组件和本体意图用于自

行生产加工，但试制产品状态无法定型，故将阀体组件、本体返售给公司。上述

交易涉及的相关原材料价格参考同类原材料市场价格后由双方协商确定，交易价